

GOVERNO DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 352, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, conforme artigos 12, 90, VI e artigo 116, inciso I, alínea "i", todos da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 5.290, de 22 de junho de 2011 instituiu o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial no Município de Conselheiro Lafaiete:

CONSIDERANDO que o referido Conselho é vinculado à Secretaria Municipal de Cultura; **CONSIDERANDO** que o Art. 4° da Lei 5.290/2011 tratou da composição do Conselho de Promoção da Igualdade Racial;

CONSIDERANDO que o §1º do Art. 4° da Lei 5.290/2011 fixou o mandato dos membros em 02 (dois) anos, permitida a reeleição por um único mandato consecutivo;

CONSIDERANDO que o último mandato encontra-se vencido;

CONSIDERANDO ata de assembleia e ofícios da Secretaria Municipal de Cultura encaminhando os dados e documentos para composição;

CONSIDERANDO ser imprescindível a composição do conselho face sua finalidade;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR PARA COMPOR, o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, para a mandato 2018/2020, os seguintes representantes:

Secretaria Municipal de Cultura

Regina Aparecida Severino - Titular Luiz Otávio da Silva - Suplente

Secretaria Municipal de Educação

Eliane Fátima dos Santos - Titular Sandra Helena Canuto Baêta - Suplente

Secretaria Municipal de Saúde

Márcia da Silva Abdalla - Titular Gracielle Aparecida de Almeida Romão -

Suplente

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Sérgio Maia Paulino - Titular Juliana Aparecida Ferreira Dias - Suplente

Secretaria Municipal de Esportes

Antônio Carlos Manoel - Titular Bruno Santiago da Mata Nogueira - Suplente

Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente

Cláudio Quirino Custódio - Titular Júlio César Bento da Silva - Suplente



GOVERNO DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE GABINETE DO PREFEITO

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Arthur Tavares do Nascimento - Titular Lídia Silva de Oliveira - Suplente

Secretaria Municipal de Defesa Social

Pedro Antônio Mendes Loureiro – Titular Júlio Cezar Tomaz – Suplente -

Representantes de organizações não governamentais que atuem com políticas de promoção da igualdade racial, sendo uma do segmento estudantil:

- Rosilene Inês Ferreira Titular (Associação de Afrodescendentes ALFORRIA) e Nícia da Silva Suplente
- Thiago Vinícius Santana Miguel Titular (Slam Ativista) e Pedro Paulo Coelho Rocha-Suplente (Associação Sociocultural VIRALAFA)
- Daniel Marcelino Titular (Projeto Vida para as nações) e Robert Júnior do Nascimento
- Suplente

Representantes de expressões culturais e religiões de matriz africana:

- Érica Francisca Vieira Araújo e Castro Titular (Associação de Religiões Afro ARAFRO)
 e Roseli da Cruz Suplente
- Wolney Solverio Juliano Júnior Titular (Centro de Umbanda Ilê Axé Iya Omi) e Elizabete das Dores Martins – Suplente

Representantes escolhidos entre organizações não governamentais, culturais, comunitárias, sindicato dos trabalhadores, que desenvolvam ações voltadas para o debate da superação e promoção da igualdade racial:

- Maria Raimunda Saturnino Balbino Severino Titular (Irmandade dos Congados) e Gamair Ladislau dos Reis – Suplente
- Nayara Mara Ferreira Gonçalves Titular (Grupo de Cultura Afro Arerê) e Eva Lúcia de Oliveira Ferreira Suplente
- Mauro Lúcio Moraes Titular (Federação das Associações de Moradores de Conselheiro Lafaiete FAMOCOL) e Hosana Felisbino Coelho (Associação dos Catadores de Materiais Reciclados de Conselheiro Lafaiete ASMARCOL)
- Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data, sendo dada por publicado com sua fixação no quadro de divulgações dos atos da Administração e na forma da Lei.

Palácio da Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete, em 19 de novembro de 2018.

Mário Marcus Leão Dutra

Prefeito Municipal

José Antônio dos Reis Chagas

Procurador Municipal

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-026